²⁰ IGN. STEBELSKI, *Dwa wielkie światła*, Leopoli 1866, t. II, p. XIV-XVI.

²¹ EMILE LEGRAND, *Bibliographie Hellénique*, t. III, Pierre Arcadius, Parisiis 1895, p. 221-222.

²² S. GOLUBJEV, *Bibliografičeskija zamiečanija o niekatorych staropiečatnyx cerkovno-slovjanskix knigach preimúščestvienno konca XVI i XVII stoletij*, Kioviae 1876, p. 34-41.

²³ K. CHARLAMPOVIČ, *o.c.*, p. 494.

²⁴ Petrus Arcadius († 1633), in Corcyra insula, anno 1562 natus, ab anno 1578 Collegii graeci Sancti Athanasii Romae alumnus fuit et anno 1591 ejusdem collegii primus doctor in sacra theologia extitit. Ad Unionem Ucrainorum Alboruthenorumque cum Ecclesia Catholica parandam multum adlaboravit. Cfr. I. SAVYCKYJ, *o.c.*, p. 595; Articulus P. PETIT in « Dictionnaire de Théologie Catholique », t. I, pars II, Parisiis 1923, col. 1771-1773.

²⁵ SKABALANOVIČ, *o.c.*, p. 56-57.

²⁶ BRÜCKNER, *o.c.*, p. 598.

²⁷ C. STUDYNSKYJ, *Chto buv autorom Antirrhesis-a?* in « Zap. N.T.Š. », t. 35-36 (1900); p. 1-20.

²⁸ M. HRUŠEVSKYJ, *o.c.*, VI, p. 559.

²⁹ M. VOZNIAK, *o.c.*, 218.

³⁰ Auctor « Historiae » non est adhuc notus. Quidam auctores putant eum Clericum Ostrogensem fuisse; cfr. V. ZAVITNEVIČ, *o.c.*, 180-184.

Huic fictae « Historiae » ex parte catholica Hipatius Potij responsum dedit. Anno nempe 1603 Vilnae, in lingua ucrainica (et anno 1604 in lingua polonica) sub nomine Petri Fiedorowicz opus in lucem prodiit, cui titulus est: « *Defensio Sanctae oecumenicae Synodi Florentinae pro Orthodoxis Ruthenis conscripta* »;³¹ hoc opus in Bibliographia contemporanea sub nomine « *Apologia Synodi Florentinae* »³² nota est. Opus hoc Hipatii Potij relate ad Unionem Berestensem magni fuit momenti; nam « probare, ut observat bene Zavitnewič,³³ Unionem Florentinam suo tempore in Ruš-Ucraina perdurasse, nihil aliud significat quam probare eo ipso Unionem Berestensem legitimam esse ». Ad auctoritatem operis suae augendam Hipatius Potij anno 1605 Vilnae epistulam metropolitae Misaelis ad Papam Sextum IV, nuper repertam, publicavit. Ex qua epistula, anno 1476 scripta, relationes inter Ecclesiam Ucrainam et Romanam tunc temporis probabiles fuisse apparet. Dissidentes tamen hanc epistolam respuerunt tamquam adulteratam. Hodie autem eam authenticam esse omnibus iam compertum est.³⁴

Mox « Uniti » etiam opusculis characteris magis popularis, probabiliter ipso Hipatio Potij auctore, positiones suas defendunt. Ex his opuscolis sequentia notanda sunt: 1) « *Colloquium Berestensis cum sodali* » (jam anno 1603 scriptum); 2) « *Resurrectus Nalyvajko* » (Vilnae 1607). Ad nostra tempora scripta haec non pervenerunt; de his ex aliis tantummodo scriptis, tunc temporis exaratis et praesertim ex operibus Meletii Smotryckyj³⁵ notitia habetur.

Ex parte « Dissidentium » in polemica anticatholica hujus temporis Johannes Vyšenskyj et Auctor quidam « *Admonitionis* » pri-mas tenent, de quibus nunc sermo.

Art. II. — De Johanne Vyšenskyj et Georgio Rohatynec polemistis anticatholicis.

Praecipui scriptores qui in primo decennio saeculi XVII polemicae anticatholicae indulserunt, fuere: Johannes Vyšenskyj et auctor « *Admonitionis* », qui cum Georgio Rohatynec, ut hodie comper-tum est, identificatur. Opera tamen eorum, sicut et scripta Principis

³¹ Cfr. C. STUDYNSKYJ, *Pamjatky ukrainsko-ruskoji movy i liletatury*, t. V, p. XXVII.

³² J. KARATAJEV, *Opisanije Slaviano-russkich knig napiečanych kyryllovskimi bukvami 1491-1730*, Petropoli 1878, 302.

³³ O.c., p. 187.

³⁴ Cfr. C. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, p. 138-139. M. HRUŠEVSKYJ, o.c., V, p. 531-532, VI, p. 561. Epistula illa iterum in AJZR, pars I, t. VII, p. 199-231 edita est.

³⁵ BRÜCKNER, o.c., p. 601-2; M. VOZNIAK, o.c., p. 220.

Kurbskyj atque monachi Artemii,³⁶ qui non tanti sunt momenti ac opera J. Vyšenskyj et G. Rohatyneč, typis suo tempore edita non sunt, verumtamen in apographis manu scriptis circumferebantur.

1. — De J. Vyšenskyj ejusque scriptis polemicis.

Johannes Vyšenskyj, in Sudova Vyšnia prope Leopolim (Ucraina Occidentalis) circa medietatem saeculi XVI, parentibus humilis condicione natus est. Tota ejus activitas in campo litterario in monte Athos explicabatur. De ejus vita in patria haud multa sunt nota, nisi quod ante suum recessum in montem Athos variis in civitatibus Ucrainae (Luceoriensi, Ostrogensi et aliis) commoratus sit. Nihil quoque notum est de eius vocatione religiosa, utrum scilicet in patria vitam monasticam amplexus est, an vero in monte Athos. Novissima sua ad annum 1621 pertinent.³⁷

Eximiam formationem scientificam eruditioinemque nunquam acquirere valuit; etenim ipse testatur ad « grammaticarum minimarum » studium se non contulisse.³⁸ Nihil ergo mirum si ejus scripta, sub aspectu doctrinali, illam celebritatem ac opera Basillii Suražskyj et Christophori Philalethi sortita non sint. Quod tamen defuit ex doctrina, supplevit voluntas et vehemens loquendi modus; hodie hujus generis scriptores nomine « publicistae » nuncupantur. Abhinc an. 1588 usque ad a. 1614 circa viginti opuscula vel litteras ipse conscripsit. In nostro articulo, operibus indolis asceticae omissis, solummodo summariam analysism operum plane polemicorum dabimus.

Primum hujus generis opus est « *Brevis notitia de latinis incarnationibus* », de quo iam supra locuti sumus. Ex alius notanda veniunt:

1) « *Epistula ad Principem Basiliūm (Constantinūm) Ostrožskyj et ad omnes Orthodoxos Malorussiae (Ucrainae)* », quam Vyšenskyj anno 1598 (saltem cum magna probabilitate) scripsit³⁹ et contra opus « *Synodus Berestensis et Defensio Synodi Berestensis* » Petri Skarga direxit. Ipsum opus Petri Skarga Vyšenskyj id temporis non legit, sed tantum ex « Ἀπόκρισιν notitiam de eo sat tenuam habuit. In hac epistula gaudium suum exprimit gratiasque Deo agit, quod non omnes Orthodoxi Unioni adhaeserint. Postea, « superbiam romanam » insectans, Ecclesiam Catholicam de rationalismo accusat. Ipsa enim, secundum Vyšenskyj, non in Sacris Scripturis, sed in

³⁶ Ipse profugus, sicut A. Kurbskyj, ex Russia Moscovita fuit (secunda medietate s. XVI). De ejus operibus videas *Poslanija starca Artemija XVI vjeka*, in RIB, t. IV, Petropoli 1878, col. 1201-1448; S. G. VILINSKIJ, *Poslanija starca Artemija*, Odessa 1906.

³⁷ Cfr. I. FRANKO, *Ivan Vyšenskyj i jeho tvory*, Leopoli 1895.

³⁸ M. VOZNIAK, *o.c.*, 126.

³⁹ Ak. JIZR, II, p. 205-224; I. FRANKO, *o.c.*, p. 175-186.

humana ratione fiduciam suam posuit atque istius rationis justificationem in Platonis et Aristotelis philosophia quaerit. Ratio autem, juxta mentem Joannis Vyšenskyj, nonnisi venenum et scientia mundana, nonnisi causa decadentiae Ecclesiae Catholicae consideranda est. De gloria, potestate et honore, quibus secundum P. Skargam Ecclesia Catholica gaudet, Vyšenskyj tamquam de signis ejus commercii cum diabolo loquitur.

2) « *Epistula ad metropolitam et episcopos unitos* », anno fere 1598 scripta.⁴⁰ Auctor miratur ante omnia undenam episcopi uniti tam eximiam sanctitatem habeant, ut in rebus fidei diiudicare ausi sint. Secundum nostrum anachoretam, quinque sunt criteria ex Evangelio sumpta, quibus sanctitas hominum dignosci potest, nempe: Fides, praceptorum observatio, abnegatio propriae vitae, abdicatio a quocumque genere bonorum hujus mundi et denique « necessaria egestas ». Apud episcopos unitos vero ea omnia secundum Vyšenskyj desiderantur. Praeterea in hac epistula I. Vyšenskyj confutat quasdam theses Petri Skarga in opere eius « *Defensio Synodi...* » expositas; et quidem: a) Papatum tyranniam definit; b) in rebus ecclesiasticis deliberandis jus laicorum defendit; c) Concessionem hujusmodi juris laicorum sodalitatibus in Ucraina ex parte Patriarchae Jeremie justificat eo, quod episcopi et alii paelati moribus corrupti inventi sunt; d) reprehendit Unitos, quod ipsi a patriarchis Christi se sejunxerunt et ad Antrichristum-Papam configurerunt; e) deum, contra Petrum Skarga, excogitatum a Dissidentibus miraculum, quod tempore celebrationis Missae in synodo Berestensi vinum ab Unitis ad Liturgiam adhibitum in aquam mutatum esset, tamquam factum historicum admittit.⁴¹

3) « *Brevis responsio Theoduli* » (Theodulus-nomen ementium J. Vyšenskyj) contra secundam editionem operis « *De Unitate Ecclesiae...* » Petri Skarga. — Responsionem hanc exaravit Vyšenskyj probabiliter anno 1600, postquam librum Petri Skarga, ab episcopo Balaban per patriarcham Meletium Pigas et quemdam « patrem Isaac » obtinuit. In primis auctor notitiam de combustione primae editionis operis « *De Unitate Ecclesiae...* », quam notitiam ipse Skarga vulgabat,⁴² tamquam mendacium refellit reprehenditque eius intercessionem apud regem Sigismundum III Vasa, ut sua potestate Ortodoxos

⁴⁰ Ak. JIZR, II, p. 227-254; I. FRANKO, o.c., p. 187-240.

⁴¹ Hoc opusculum ac « *Incitatio sapientis Latini ad stultum Ruthenum ad disputationem* », de quo statim infra, anno 1878, in « Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademiji » primum edita sunt (menses: Aprilis, Majus, Junius: « Priloženije », p. 67-147). Postea adjuncta sunt ad opus S. GOLUBIEV, *Kievskij mitropolit Petr Mohila i jeho spovidniki*, Kioviae 1883, t. I, Priloženije, p. 108-145. Praecipua opera: V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 65-84; I. FRANKO, o.c., p. 33-76; 241-300; 322-348.

⁴² P. SKARGA, *O jedności Kościoła Bożego*, Cracoviae 1885, p. 2.

ad Unionem cogeret,⁴³ tamquam actionem antiapostolicam et imitationem vexatorum Christi ejusque discipulorum. Ad doctrinam autem Petri Skarga quod attinet, notandum est: 1. Ipsum cum Skarga convenire in hoc: verum esse ad salutem animae, antequam verum verbum Dei cognoscatur, veram Ecclesiam scire oportet; etenim sine adhaesione ad veram Ecclesiam nemo salvari potest;⁴⁴ 2. De notis Ecclesiae disceptans, argumenta Petri Skarga⁴⁵ tamquam quamdam aedificationem Babyloniae aexistimat; Babylon tamen nostris diebus Roma est; Nabuchodonosor — rex Poloniae Sigismundus et simulacrum animatum, quod Sigismundus adorat, — Papa est.

4. « *Incitatio sapientis Latini ad stultum Ruthenum ad disputationem* », probabiliter anno 1607 exarata et item contra ejusdem episcopum Petri Skarga directa. — In opere hoc auctor praesertim magna cum vehementia contra primatum Romani Pontificis decertat. Ipse ut plurimum repetit antiquas accusationes Graecorum, quae originem a famoso canone XXVIII Chalcedonensi ducunt, nempe quod Patres Ecclesiae in primis Conciliis propria voluntate Sedem Romanam honorabant ea de causa, quia Roma caput Imperii fuit. Separatio autem Graecorum a Sede Romana, secundum Vyšenskyj, eandem rationem ac separatio Apostolorum ab apostolo-prodigatore Juda habet.

Haec de operibus polemicis anticatholicis Johannis Vyšenskyj diligentes, notare iuvat: ipsum non fuisse propugnatorem novarum idealium sicut Zizanij, M. Bronskyj vel postea Smotryckyj. Superstitione enim imbutus, Vyšenskyj tamquam defensor antiquarum opinionum, quae apud plebem infimamque partem cleri vigebant, extitit. Exinde contra hierarchiam ecclesiasticam superiorum et vehementius adhuc contra omne conamen appropinquandi ad Ecclesiam occidentalem vehemente pugnat.⁴⁶

2. — De « *Admonitione* » Georgii Rohatynec.

Influxus Johannis Vyšenskyj, saltem ex parte, etiam in libro sub tit. « *Admonitio* » (Perestoroha) videri potest. Opus hoc per multos annos typis datum non fuit; quo non obstante, in pluribus libellis manu scriptis in Ucraina circumferebatur et a multis historicis, qui originem Unionis Berestensis describebant, tamquam fons principalis adhibebatur.

⁴³ IBIDEM, p. 2-6.

⁴⁴ Cfr. IBIDEM, p. 9-15.

⁴⁵ Cfr. IBIDEM, p. 15-20.

⁴⁶ Cfr. M. Hruševskij, o.c., VI, p. 550.

Secundum C. Studynskyj, qui in litteratura polemica hujus temporis valde peritus habetur, periodus conscriptionis operis « *Admonitio* » intra annos 1605-1608 ponenda est.⁴⁷

Secundum autem Johannem Franko,⁴⁸ cuius opinionem tamquam probabiliorem ipse quoque C. Studynskyj⁴⁹ admittit, Georgius Rohatyne fuit auctor huius operis. Hodie tamen haec sententia a nemine confutatur, immo—confirmatur.⁵⁰ Unde et nos hac in re sententiam in favorem Georgii Rohatyne tenere debemus. De vita Georgii pauca sunt nota: civis enim Leopoliensis sodalisque confraternitatis Stauro-pigianae ejusdem civitatis fuit atque in sinu istius confraternitatis activitatem suam, pro bono populi Ucraini et Ecclesiae Orthodoxae explicavit, nec non contra Unionem in Synodo Berestensi et in Comitiis (sejm) Varsaviensibus anno 1600 dimicavit.⁵¹

Argumentum operis eius jam prolixus ejusdem titulus indicat. Auctor suo scripto posteris « veram » historiam Unionis Berestensis tradere vult. Ad ejus mentem episcopi ucraini, qui antea subditi « sanctissimi oecumenici patriarchae Constantinopolitani » fuerunt, non quidem propter salutem animarum, verum tamen ob utilitates temporales eum relinquerunt et in ditionem Papae sese redigerunt, eo ipso confusionem inter Ucrainos Alboruthenosque provocantes. Causa principalis cur pars Ucrainorum et Alboruthenorum exemplum episcoporum secuta sit, penuria scholarum consequenterque ignorantia populi fuit. Si populus, secundum auctorem « *Admonitionis* », ignarus non fuisset, Ucraini et Alborutheni semper fideles patriarchis Constantinopoleos, ubi sola vera fides custodiebatur, mansissent. In secunda parte, quae secundum M. Vozniak⁵² « *Admonitionis* » proprie dictae partem non faciebat, sed tantum postea ei adnexa fuit, auctor totus est in impugnando primatu Papae. Argumenta autem ad hoc a Basilio Suražskyj, Johanne Vyšenskyj et praesertim a protestanticis mutuatur.

In fine notandum est: pars historica « *Admonitionis* » tamquam fons ad descriptionem Unionis Berestensis, a Zacharia Kopystenskyj in ejus *Palinodia* facta, extitit.

⁴⁷ Historicus D. Zubryckyj edidit illam anno 1851 in « Akty Zapadnoj Rossiji », Petropoli, t. IV, p. 203-236. C. Studynskyj de illo opere scripsit: *Perestoroha*, Leopoli 1895. De tempore conscriptionis « *Admonitionis* » videoas ibid., p. 1-7.

⁴⁸ I. FRANKO, *Charakterystyka literatury ruskiej XVI-XVIII wieku*, in « Kwartalnik Historyczny », Leopoli 1892, p. 705.

⁴⁹ C. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, p. 1-7; cfr. BRÜCKNER, o.c., p. 605.

⁵⁰ M. VOZNIAK, o.c., p. 175-176.

⁵¹ IBIDEM.

⁵² IBIDEM, p. 175.

CAPUT III

DE MELETIO SMOTRYCKYJ ET ZACHARIA KOPYSTENSKYJ POLEMISTIS ANTICATHOLICIS

ART. 1: DE OPERIBUS POLEMICIS ANTICATHOLICIS M. SMOTRYCKYJ. —

ART. 2: DE Z. KOPYSTENSKYJ PROUT POLEMISTA ANTICATHOLICO.

CAPUT III

DE MELETIO SMOTRYCKYJ ET ZACHARIA KOPYSTENSKYJ POLEMISTIS ANTICATHOLICIS

Historia litteraturae polemicae circa Unionem Berestensem, ut notavimus in primo capite, in duas partitum periodos. Prima periodus finem habet cum celeberrima « *Palinodia* » Zachariae Kopystenskyj.

Compilatio autem quae dicitur « *Liber de fide* », nota etiam ut « *Knyha Nathanaëlis* », anno 1644 exarata est. Inde necessarium est, ut quaedam saltem innuamus de illa periodo, in qua opus hoc exaratum est. De secunda periodo tractare nobis hac de ratione tamen non expedit, quia « *Liber de fide* », sane juxta opera primae huius periodi compilatus est. Inde et tertium hoc caput, et primae partis nostrae dissertationis ultimum, de prima agit periodo, de praecipuis nempe polemistis huius periodi: Meletio Smotryckyj, et Zacharia Kopystenskyj.

Art. I. — De operibus polemicis anticatholicis Meletii Smotryckyj.

Tota litteratura polemica, de qua supra locuti sumus, sterilis fuit: nemo alium convincere de propria veritate valuit. Scopus autem polemicae utriusque parti clarus fuit. Unionis Ecclesiasticae principalis promotor, Hypatius Potij, cui debetur primum apud « *Unitos* » conamen ad faciliorem dissidentium accessum ad Unionem reddendum, cum tali scopo opus suum sub titulo: « *Harmonia seu concordia fidei, sacramentorum et Ritus Ecclesiae Orientalis cum Ecclesia Romana* » anno, 1608 Vilnae edidit,¹ in quo differentias inter utramque Ecclesiam ad minimum reducere conatus est.

Opus tamen Hypatii non solum neminem ad fidem catholicam reduxit neminemque cum Ecclesia Catholica reconciliavit, sed potius magnam indignationem in castris Dissidentium provocavit et particuliari modo Meletium Smotryckyj ad scribendum contra *Unitos* excitavit.

Antequam de Meletii operibus sermo instituatur, pauca de ipsis vita dicenda sunt. Maximus Smotryckyj, qui vitam monasticam agens Meletii nomen assumpsit, circa annum 1577-1579, in pago Smotryč, vel in urbe Kamenec-Podilskyj, in Ucraina, nobili genere natus est.² Pater ejus Herasimus (Erasmus) munere professoris in academia

¹ RIB, t. VII, col. 169-222.

² JAC. SUSZA, *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis, Meletius Smotricius*, ed. J. Martinov, Bruxellis 1864, p. 72; KOJALOVIČ, *Litovskaja cerkovnaja Unija*, Petropoli, 1801, t. II, p. 139.

Ostrogensi fungebatur³ et notus nobis evasit suo opere « *Clavis Regni coelorum* ». Sub ductu patris, Maximus primis litterarum studiis incubuit. Ulteriora studia, ab anno 1594 usque ad annum 1596 (1601)?, sub speciali tutela Cyrilli Lucaris, tunc temporis protestantismo jam adhaerentis, in Academia Ostrogensi continuavit.⁴ Patre vita functo Smotryckyj in tutelam principis Ostrožskyj omnino⁵ venit. A duce Ostrožskyj anno 1601 noster Maximus missus est in Academiam Societatis Jesu, Vilnae, ubi disciplinis liberalibus et philosophiae operam dedit,⁶ ex qua Academia, eo quod pro schismate pertinaciter pugnaret, expulsus est.⁷ Anno 1606 in Germaniam profectus est, ubi in Universitatibus: Lipsiensi, Wittembergensi, Wurzburgensi et aliis superioribus studiis incubuit.⁸ In Germania errores protestantismi, qui in animam ejus jam in Ostrog inserti erant, revixerunt et firmiores evaserunt.⁹ In patriam rediens probabiliter per longum tempus apud varias familias nobiles magistri munere functus est.¹⁰ Ab anno 1608 scribere contra catholicos coepit.¹¹ Initio stylum moderatum tenoremque defensivum servavit; deinde bellicosus evasit, calumniis in Romanum Pontificem scatens. Circa finem anni 1617, ad Unionem jam inclinans, ingressus est monasterium Sancti Spiritus, Vilnae. Ibi degens, relationes occultas cum Unitis habuit.¹² Anno 1620 a patriarcha Theophane in archiepiscopum in Sedem Polocensem, quam ab anno 1617 archiepiscopus unitus Josaphat Kuncevyč obtinebat, consecratus est.¹³

Post martyrium a S. Josaphat Kuncevič susceptum, Smotryckyj, quem opinio publica uti causam caedis istius Sancti defensoris Unionis accusavit,¹⁴ in terrorem coniectus passus suos versus Constantinopolim et Orientem direxit.¹⁵ Ibi quasi plenam ecclesiasticae vitae et disciplinae morumque corruptionem invenit. Postquam deplorandum statum Ecclesiae Orthodoxae bene perspexit et desperatus in

³ I. SUSZA, o.c., p. 15; CHARLAMPOVIČ, o.c., p. 371 ss.

⁴ C. STUDYNKYJ, PURML, t. V, p. XLVI; R. BELMONT, *Le Patriarche C. Lucaris et l'Union des Eglises*, in « Irénikon », 1938, vol. XV, n. 4 et ss.

⁵ I. SUSZA, o.c., p. 15.

⁶ IBIDEM, p. 16; GUÉPIN ALPH., *Un apôtre de l'Union des Eglises au XVII siècle — Saint Josaphat*, Paris-Poitiers 1897, t. I, p. 18.

⁷ SEBASTIANUS ST. SABOL, *De Meletio Smotryckyj polemista anticatholico*, (opus nondum ed.) Romae 1950, p. 21.